
 COMUNE di SCIACCA                          ORDINANZA nr. 40  del 11.03.2024 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 
Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 1 

7° SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE 
Comando “Giovanni Fazio” 

 
OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA PROCESSIONE RELIGIOSA IN ONORE DI SAN GIUSEPPE CHE SI 
TERRA’ MARTEDI’ 19 MARZO 2024 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la nota 8412/Comune di Sciacca del 15.02.2024 con la quale il superiore pro tempore della 

Confraternita di San Giuseppe, comunica che in data 19.03.2024 si svolgerà la processione religiosa del 

simulacro di San Giuseppe; 

   

VISTA la superiore nota con la quale il medesimo Superiore comunica che la processione seguirà il 

seguente percorso: 

partenza alle ore 17:00 dalla chiesa di San Giuseppe ubicata nella via Licata civico 11,piazza Marconi, 

piazza Don Luigi Sturzo, via Friscia Maglienti, piazza Carmine, via Incisa, Corso Vittorio Emanuele, 

piazza Friscia e rientro in chiesa da via Licata; 

 

VISTO il Nulla Osta della Curie Arcivescovile di Agrigento prot. Lit 2024/23/U   del 08.02.2024 

 

VISTA l’Ordinanza della Questura di Agrigento Ufficio di Gabinetto n.188/OP/AG/2024; 

 

Ritenuto necessario consentire uno svolgimento ordinato della manifestazione religiosa; 

 

Valutata l’opportunità di dover di dover adottare un provvedimento amministrativo con efficacia limitata 

al tempo necessario all’inizio e alla fine della processione, nonché la necessità di salvaguardare la 

sicurezza della circolazione  e l’incolumità dei fedeli; 

 

Ritenuto altresì necessario vietare la sosta e sospendere momentaneamente la circolazione nelle vie e 

piazze sopra meglio descritte al passaggio del corteo religioso  

 



 COMUNE di SCIACCA                          ORDINANZA nr. 40  del 11.03.2024 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 
Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

VISTI gli artt. 7, 158 e 159 del D.lgs. nr. 285/1992 (Codice della Strada) e il D.P.R. nr. 445/1992 

(Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e ss. mm. ii); 

 

 

 

O R D I N A 

Per la giornata di martedì 19 marzo 2024 
 

1. Istituire il divieto di sosta   con rimozione coatta  per tutti i veicoli, dalle ore 14:00 alle ore 20:00  

lungo tutto il tragitto e precisamente: adiacente l’ingresso della chiesa, nella via Licata, nella 

piazza Marconi, nella via F. Maglienti, piazza Carmine,  nella via Incisa lato destro, parte della 

Piazza Saverio Friscia (lato ovest);   

2. Sospendere temporaneamente la circolazione stradale di tutte le categorie di veicoli durante il 

transito della processione religiosa nelle seguenti vie e piazze: partenza dalla chiesa di San 

Giuseppe ubicata nella via Licata civico 11, piazza Marconi, piazza Don Luigi Sturzo, via Friscia 

Maglienti, piazza Carmine, via Incisa, Corso Vittorio Emanuele, piazza Saverio Friscia e rientro 

in chiesa dalla via  Licata. 

 

E’ facoltà della Polizia Municipale di Sciacca intraprendere ulteriori ed eventuali modifiche alla 

circolazione stradale, le quali verranno ritenute necessarie per la tutela della circolazione stradale 

e per la tutela dell’incolumità pubblica; 

La presente Ordinanza viene dichiarata immediatamente esecutiva ed esecutoria. 

 

DISPONE 
 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

INCARICA 

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la prescritta 

segnaletica verticale mobile. 

AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della Legge nr. 241 del 1990 e della Legge nr. 1034 del 



 COMUNE di SCIACCA                          ORDINANZA nr. 40  del 11.03.2024 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 
Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

1971, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per “incompetenza”, “eccesso di potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione, con ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.lgs. nr. 285/1992 (C.d.S.), sempre nel termine di 60 giorni, chi 

abbia un interesse giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura 

del segnale apposto, al Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 

nr. 495/1992 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S.) 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione del D.lgs. nr. 33/2013.       

 

                                                                                                   Il Responsabile della Sezione 

                                                                                                      f.to    Comm. Dr S. Navarra 

 

                                                                                                                
 Il Dirigente ad interim 

f.to Arch. Aldo Misuraca 


